
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti -
CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale 387 del 07/07/2023

OGGETTO: PNRR – Linea d’intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e housing
sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021): OPERE DI RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI “P. TOGLIATTI” E DELLE PERTINENZE
ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ
CULTURALI E SPORTIVE - CUP J63D21000550001 – APPALTO DELLE OPERE
DI RISTRUTTURAZIONE GIARDINI – CIG 99289382D7 – AFFIDAMENTO A
FLORAMA sas di Minari Gabriele & C. di 13894 Gaglianico (BI), Partita IVA
01762590022

PER IL DIRIGENTE
RESPONSABILE DEL I SETTORE – COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera
IL FUNZIONARIO INCARICATO P.O. – CAPO SERVIZIO LL.PP.

arch. Lorenza Mussa



VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all’oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali,

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

CONSIDERATO che il Dirigente Ing. Marco Cavallera risulta assente dal servizio;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/03/2017 all’oggetto: Sostituzione Dirigenti in caso di assenza o
impedimento ;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 585 del 24/10/2022 ad oggetto: “Avviso interno per il conferimento di
incarichi di posizione organizzativa mediante procedura di selezione ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento per
la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni organizzative periodo 2022/2024 – Approvazione verbale
ed assegnazione Posizione Organizzativa – art. 13 e 14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016 – 2018 – ai
vincitori”;

RICHIAMATE integralmente:
- la Determinazione Dirigenziale n. 275/2021, con la quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento

di tutte le procedure legate all’attuazione dell’opera afferente il CUP J63D21000550001, la sottoscritta arch.
Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico LL.PP. e Patrimonio, P.O. del Comune di Valenza nomina ribadita e
aggiornata con Determinazione Dirigenziale n. 100/2023 anche ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021,
convertito in legge n. 108/2021 ;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60/2023 del 23.06.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: “NEXT Generation EU - PNRR – Linea
d’intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021: OPERE DI
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI “P. TOGLIATTI” E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI
FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE - CUP J63D21000550001 – APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO”;

- la Determinazione Dirigenziale n. 355/2023 del 27.06.2023, con la quale è stata avviata la procedura a contrarre
finalizzata all’affidamento, nell’ambito delle OPERE DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI “P.
TOGLIATTI” E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E
SPORTIVE - CUP J63D21000550001, dello stralcio funzionale inerente le OPERE DI RISTRUTTURAZIONE GIARDINI
mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, e ponendo
come importo base d’offerta la somma di netti € 125.407,73, oltre oneri per la sicurezza pari a € 4.521,11, così
per un importo netto imponibile di € 129.928,84 oltre IVA 10%, e dunque per una spesa presunta complessiva di
€ 142.921,72;

DATO ATTO che è stato acquisito dal sistema SIMOG il CIG 99289382D7;

VISTA la proposta di aggiudicazione redatta in data 06.07.2023, predisposta dal sottoscritto RUP del Comune di
Valenza, a favore della ditta FLORAMA sas di Minari Gabriele & C. con sede in via G. Matteotti, 129/G, 13894
Gaglianico (BI), Partita IVA 01762590022, per l’importo di contratto pari a complessivi netti € 127.420,69, di cui
oneri per la sicurezza pari a € 4.521,11, oltre 10% IVA di legge e dunque per l’importo complessivo lordo di spesa
pari a € 140.162,76;



DATO ATTO che l’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione relativa alla gara di cui in oggetto, sarà dichiarata allo
scadere del termine dilatorio decorrente dalla data di comunicazione di avvenuta aggiudicazione;

RILEVATO che si è provveduto ad avviare la verifica dei requisiti autocertificati in sede di offerta dal soggetto
suindicato, e che tale verifica è tutt’ora in corso e che pertanto l'aggiudicazione potrà considerarsi efficace
all’ottenimento dei riscontri positivi, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi;

CONSIDERATO pertanto che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento delle opere di cui trattasi nei
confronti della ditta FLORAMA sas di Minari Gabriele & C. con sede in via G. Matteotti, 129/G, 13894 Gaglianico (BI),
Partita IVA 01762590022;

VERIFICATO:
- che la spesa di € 140.162,76 inerente il contratto di cui a CIG 99289382D7 è allocata alla Missione 10,

Programma 5, Titolo 2, Cap. 21005203, Art. 2 “MANUTEN PARCHI E GIARD PROGRAMMA RIGEN. URBANA PNRR
EX ART. 2 C. 1 L. A) E B) DPCM 21-01-21 (vedi cap. 4211/2) – CUP J63D21000550001” del Bilancio Finanziario di
Previsione 2023-2025, annualità 2023, come da attestazione di copertura finanziaria dell’Ufficio Ragioneria a
copertura dell’intero Quadro Economico di spesa allegata alla determinazione dirigenziale n. 355/2023;

- che come dalla succitata attestazione di copertura finanziaria dell’Ufficio Ragioneria in data 27.06.2023,
l’importo di € 140.162,76 verrà impegnato a valere sull’anno 2023 ad approvazione della variazione di
assestamento al Bilancio Finanziario di Previsione triennio 2023-2025, a seguito di rimodulazione
cronoprogramma intervento;

DATO ATTO che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà all’approvazione del Quadro Economico
post-gara comprensivo dei 3 stralci funzionali di cui si compone l’intervento di cui a CUP J63D21000550001;

VISTO l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 21/04/2023, esecutiva si sensi di legge, all’oggetto: “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025 - Approvazione";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21/04/2023, esecutiva si sensi di legge, all’oggetto: "Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione”;

PRESO ATTO che l’Art. 225 comma 8 del D.Lgs 36/2023 dispone che in relazione alle procedure di affidamento e ai
contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al Decreto-Legge n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108
del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016;



- il D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020,in particolare l’art. 1 comma 2 lettera a), così come modificato
dall’Art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1. del D.L. 77/2021, convertito con legge n.108/2021;

- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia

di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. n. 50, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item
di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni
operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 31/01/2023, esecutiva ai sensi di legge – Adozione Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2023/2025 – Sezione PIAO;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di prendere atto della proposta di aggiudicazione delle opere in oggetto (Nuova Area Sportiva - CIG

99289382D7) a favore della ditta FLORAMA sas di Minari Gabriele & C. con sede in via G. Matteotti, 129/G,
13894 Gaglianico (BI), Partita IVA 01762590022 con la seguente offerta economica: ribasso percentuale
unico del 2,0% sull’importo ribassabile a base della procedura di affidamento diretto ai sensi dall’art. 1,
comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, di € 125.407,73, oltre oneri per la sicurezza pari a €
4.521,11, così per un importo netto imponibile di € 129.928,84 oltre IVA 10%;

3. di dare atto che l’assenza di ricorsi avverso l’aggiudicazione relativa alla gara di cui in oggetto, sarà dichiarata
allo scadere del termine dilatorio decorrente dalla data di comunicazione di avvenuta aggiudicazione;

4. di affidare pertanto le OPERE DI OPERE DI REALIZZAZIONE DI NUOVA AREA SPORTIVA (stralcio CIG
99289382D7 dell’intervento di cui a PNRR – Linea d’intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e
housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021): OPERE DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI
“P. TOGLIATTI” E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ
CULTURALI E SPORTIVE - CUP J63D21000550001) alla ditta FLORAMA sas di Minari Gabriele & C. con sede in
via G. Matteotti, 129/G, 13894 Gaglianico (BI), Partita IVA 01762590022, per l’importo di € 127.420,69, di
cui oneri per la sicurezza pari a € 4.521,11, oltre 10% IVA di legge e dunque per l’importo complessivo lordo
di spesa pari a € 140.162,76;

5. di dare atto che l’importo di affidamento di cui al precedente punto 4 del presente dispositivo è contenuto
nell’importo complessivo di quadro economico approvato con DD 355/2023 ed è allocato - come da
attestazione di copertura finanziaria dell’Ufficio Ragioneria allegata alla succitata DD n. 355/2023 - alla



Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Cap. 21005203, Art. 2 “MANUTEN PARCHI E GIARD PROGRAMMA
RIGEN. URBANA PNRR EX ART. 2 C. 1 L. A) E B) DPCM 21-01-21 (vedi cap. 4211/2) – CUP J63D21000550001”
del Bilancio Finanziario di Previsione 2023-2025, annualità 2023,

6. di dare atto in particolare che come da attestazione di copertura finanziaria dell’Ufficio Ragioneria in data
27.06.2023, l’importo lordo di contratto per appalto CIG 99289382D7, pari ad € 140.162,76 verrà
impegnato e registrato a valere sull’anno 2023 ad approvazione della variazione di assestamento al Bilancio
Finanziario di Previsione triennio 2023-2025, a seguito di rimodulazione cronoprogramma intervento;

7. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e s.m.i.) e
all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della somma di cui
trattasi è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi
oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

8. di dare mandato ai competenti Ufficio per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2020 convertito nella L.
17.12.2010 n. 2017);

9. di dare atto che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà all’approvazione del Quadro
Economico post-gara comprensivo dei 3 stralci funzionali di cui si compone l’intervento di cui a CUP
J63D21000550001;

10. di dare atto che, con successivo atto formale verranno registrati idonei impegni inerenti le voci del Quadro
Economico post-gara relative agli accantonamenti ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi:

11. di dichiarare, in capo al sottoscritto Funzionario Tecnico P.O., anche nella sua qualità di RUP, l’insussistenza
di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

12. di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, che:
- il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione

Trasparente sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello
provvedimenti dei dirigenti amministrativi;

- le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate nella Sezione Amministrazione
Trasparente - sotto sezione di primo livello Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di secondo livello
“informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”.

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata
con Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016;

14. di disporre altresì che il presente provvedimento, gli atti di gara e lo schema di contratto, vengano trasmessi
all’Ufficio Contratti per quanto di competenza relativamente alla stipula.

Il Dirigente

MUSSA LORENZA
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare
e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 387 del 07/07/2023

OGGETTO: PNRR – Linea d’intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e
housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021): OPERE DI
RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI “P. TOGLIATTI”
E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI
DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE -
CUP J63D21000550001 – APPALTO DELLE OPERE DI
RISTRUTTURAZIONE GIARDINI – CIG 99289382D7 –
AFFIDAMENTO A FLORAMA sas di Minari Gabriele & C. di 13894
Gaglianico (BI), Partita IVA 01762590022

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 07/07/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario




